
南昌明州康复医院建设项目竣工环境保

护验收监测报告

建设单位：南昌明州康复医院有限公司

编制单位：江西贯通检测有限公司

编制日期：二〇一九年八月仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司1

表一

前言：

本项目属于新建项目，项目位于高新区高新一路以西，火炬大道以北地块，项目
[...]
静电式油烟机；备用发电机不常启用，仅作为应急电源使用，产生的尾气通过 2.5m

高的配电间北侧排气筒引至屋顶排放，远离本项目病房。

综上，在做好废气污染防治措施后，项目废气对周围环境影响较小。

（3）声环境

本项目营运期噪声包括设备噪声，噪声值一般在 65~105dB（A）。经预测分

析，项目噪声在项目区边界的噪声值能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类，对周边声环境影响较小。

（4）固体废物

合理设置分类垃圾箱收集生活垃圾，建立完善的管理制度，明确责任，定时清

扫，及时清运，定期交环卫部门清运处理；医疗废物暂存间按《危险废物污染防治

技术政策要求》设计，设置围堰、事故池等防渗措施。废物存放池及围堰内侧采取

防渗层为 2mm厚高密度聚乙烯的防渗措施，渗透系数≤10-10cm/s。危险废物建立

收集、贮存、外运处置台帐记录，并由专人管理，分类密封暂存，暂存间贴有明显

的废物标识及事故防范手册、应急处置方式，废物采取日清日运的方式。污水站污

泥约每两月清理一次，采取当天清理、当天清运的方式。

经上述处理后，项目营运期固体废物收集、贮存、运输、处置均能得到妥善的

处置，对周边环境影响较小。

4.1.4 环评总结论

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司19

本项目符合国家、地方的相关产业政策、选址合理，同时与相关环境功能区

划具有很好的符合性，各类污染物经本评价提出的污染防治措施治理后均可达标排

放，污染防治措施可行。

综上所述，建设单位必须严格遵守“三同时”的管理规定，切实保证本报告提出

的各项环保措施的落实，加强对设备的维修保养，确保环保设施的正常运行。本次

评价认为只有在项目切实落实本报告书提出的各项要求后，本项目的建设不会对周

围环境产生明显的影响，从环境保护角度而言，本项目的建设是可行的。

4.1.5 建议

（1）在项目投产后，必须严格执行环保“三同时”制度，根据污染物排放状况

选择合适的环保设备，加强安装调试及设备维护管理。

（2）加强施工期的环境监理，防止施工期间产生的一切污水和垃圾污染水体。

（3）保障环保治理设备正常运转，确保废气、废水、噪声等污染指标能达标

排放，杜绝事故性排放。

（4）加强项目绿化建设。

4.1.6 需说明的问题

（1）建设项目的基础资料由建设单位提供，并对其准确性负责。建设单位若

未来如需增加本评价所涉及之外的污染源或对其工艺等进行调整，则应按要求向有

关环保部门进行重新申报，并按污染控制目标采取相应的污染治理措施。

（2）在项目建设同时，应确保环保设施的建设，落实污染治理方案和建设资

金，做到“专款专用”，切实做到环保设施和主体工程“同时设计、同时施工、同时

投产”。

4.2审批部门审批决定

一、项目批复意见及基本情况

(一)项目批复意见

项目项目在江西省投资项目在线审批监管平台进行了备案(项目代码为

2018-360198-83-03-000576)，省卫计委以“赣卫医字[2017] 183号”《设置医疗机构

批准书》同意设置南昌明州康复医院。根据《报告表》及专家审查的结论，你公司

在认真落实《报告表》中各项污染防治措施的前提下，我局原则同意该项目按《报

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司20

告表》提供的建设地址、性质、内容、规模和污染防治对策及措施建设。

(二)项目基本情况

项目属于新建性质，位于南昌高新区高新一路 181号，总建筑面积 12800m，

项目主要建设内容为利用现有 1栋 4F建筑进行改建，设置门诊、影像中心、急诊

急救、ICU室、住院病房、老年活动中心等，不设置传染科室和传染病房，医疗床

位 100张。

项目总投资 5000万元，其中环保投资 110万元，占投资比例 2.2%，预计投产

期为 2019年 1月。

二、项目设计和建设的污染防治措施及要求

项目在工程设计、建设和运营过程中应全面落实《报告表》提成的各项环保设

施和要求，重点做好以下工作：

(一)环境风险防范措施

项目涉及消防、安全等方面事项应报请安全、消防等行政管理部门审批，并按

照安全、消防等行政管理部门的要求进行设计、建设。

(二)废气污染防治措施

食堂油烟经油烟净化器处理后由烟道引至楼顶高空排放。备用发电机尾气由排

烟道引至配电间北侧楼顶高空排放。污水处理站采用地埋式结构、垃圾及时清运等

措施，降低臭气对环境的影响。

(三)废水污染防治措施

实施雨污（废）分流，食堂废水经隔油池处理后与医疗废水经化类池、一体化

污水处理站处理后达标排放。

(四)噪声污染防治措施

选用低噪声的机械设备，并合理布置高噪声设备，对产生噪声的设备采取减震、

消声、隔声、吸音等措施，以减少噪声对周边环境的影响。

(五)固体废物分类处置和综合利用措施

生活垃圾收集后交由环卫部门统一处理，餐厨垃圾交由有资质单位处理。医疗

废物、废药品、污水处理站污泥等应按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求建设危险废物暂存库，定期交由有资质单位处理。

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司21

(六)排污口规范化

按国家和我省排污口规范化要求设置设置各类排污口和环保标识排。

三、项目竣工验收的环保要求

项目建设必须严格执行“配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用”的环境保护“三同时”制度,环保投资必须专款专用。工程竣工后，须

按照规定程序实施竣工环境保护验收。

四、项目污染物排放标准及总量控制指标要求

(一)废水

医疗废水执行《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466- -2005)表2中排放标准。

(二)废气

食堂油烟执行《饮食业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001)中“中型规模”排

放标准要求。备用发电机尾气执行《非道路移动机械用柴油机排气污染物排放限值

及测量方法(中国第三、四阶段》(GB20891-2014)表2中第三阶段排放限值要求。污

水处理站废气执行《医疗机构水污染物排放标准》( GB18466-2005 )表3标准要求。

(三)噪声

项目厂界噪声排放执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中

2类标准要求。

(四)总量指标

项目投入运行后，CODcr总量控制指标1.134t/a；NH3-N总量控制指标为

0.151t/a。

五、其它环保要求

(一)项目变更环保要求。

本批复仅限于《报告表》所涉及的内容，若项目建设地点、内容、规模、生产

工艺、生态环保措施发生重大变化，或自批准之日起超过 5年方动工，须重新申请

办理环境保护审批手续。

(二)日常环保监管

请市环境监察支队，市环保局高新分局加强对该项目“三同时”建设及运行过程

中的日常监督管理工作。

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司22

4.3环评及批复要求落实情况

表 4-1 环评及批复要求落实情况一览表

排放源 环境影响评价及批复要求 实际建设情况

废气

食堂油烟经油烟净化器处理后由烟道引

至楼顶高空排放；备用发电机尾气由排

烟道引至配电间北侧楼顶高空排放；污

水处理站采用地埋式结构、垃圾及时清

运等措施，降低臭气对环境的影响

食堂油烟设置静电式油烟净化器处

理后由烟道引至楼顶高空排放；备用

发电机尾气由排烟道引至配电间北

侧楼顶高空排放；污水处理站采用地

埋式结构、垃圾及时清运等措施。

废水

项目的排水系统应实施雨污分流，废水

主要为医疗废水和生活污水，食堂废水

经隔油池处理后与医疗废水经化类池、

一体化污水处理站处理，达标后排放至

市政管网。

项目已实行雨污分流，雨水直接进入

市政雨水管网；食堂废水经隔油池处

理后与医疗废水经化类池、一体化污

水处理站(格栅井+调节池+混凝反应

池+消毒池工艺)处理，达标后排放至

市政管网

固废

1、医疗废物和生活垃圾须分开收集。生

活垃圾收集后交由环卫部门统一处理，

餐厨垃圾交由有资质单位处理，医疗废

物、废药品、污水处理站污泥等应按照

《危险废物贮存污染控制标 准》

（GB18597-2001）要求建设危险废物暂

存库，定期交由有资质单位处理

生活垃圾收集后，及时交由环保部门

处理；餐厨垃圾交由南昌中荷同华环

保有限责任公司；医疗废物暂存已设

置医疗废物暂存间，医疗废物暂存间

已按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求建设，并已

设立医疗废物专用警示标识。收集医

疗废物的包装袋、利器盒和周转箱等

已按照《医疗废物专用包装物、容器

标准和警示标识规定》标明医疗废物

专用警示标识，医疗废物定期交由南

昌市医疗废物处置中心处理；污水处

理污泥产生量较少，目前暂未清掏处

置

噪声

项目应选用低噪声的机械设备，并合理

布置高噪声设备，同时对产生噪声的设

备采取减震、消声、隔声等措施，以减

少噪声对周边环境的影响。

已按照环评批复要求基本落实。

环境风

险

项目涉及消防、安全等方面事项应报请

消防、安全等行政管理部门审批，并按

照消防、安全等行政管理部门要求进行

设计、建设。

已按照环评批复要求基本落实。

排污口

标识

按国家和我省排污口规范化要求设置设

置各类排污口和环保标识排。

已按照环评批复要求基本落实。已按

照要求设置了各类排污标识仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司23

表五

污染物的排放与防治措施

废水

本项目废水主要为生活污水及医疗废水。

环评及批复要求：食堂废水经隔油池预处理后与其他废水一同进入化粪池预

处理，而后汇入院区东南角自建一体化污水处理站（处理规模为 250m3/d，处理

工艺为“格栅井+调节池+接触氧化池+沉淀池+消毒池工艺”）处理后，达《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 排放标准和青山湖污水处理厂接管

标准，纳入市政污水管网排入青山湖污水处理厂进一步处理，最终排入赣江南支。

实际建设情况：已按环评及批复要求建设污水处理站，食堂废水设置油水分

离器和隔油池双重预处理措施，处理后与其他废水一同进入化粪池预处理，而后

汇入院区东南角自建一体化污水处理站（处理规模为 250m3/d，处理工艺为“格栅

井+调节池+混凝反应池+消毒池工艺”）处理后，达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2 排放标准和青山湖污水处理厂接管标准，纳入市政污水管

网。

废水主要污染物及治理措施见表 3-1，

表 3-1 废水主要污染物及治理措施

类

别
来源 主要污染物 环保设计情况 实际治理措施 排放去向

生

活

污

水

生活用水、

医疗废水

CODcr、
NH3-N、

BOD5、SS、
粪大肠菌

群、总余氯、

pH、阴离子

表面活性

剂、总磷、

动植物油

隔油池、化粪

池、一体化污水

处理设施（处理

规模为

250m3/d，处理工

艺为“格栅井+
调节池+接触氧

化池+沉淀池+
消毒池工艺”）

油水分离器、隔

油池、化粪池、

一体化污水处

理设施（处理规

模为 250m3/d，
处理工艺为“格
栅井+调节池+
混凝反应池+消
毒池工艺”）

经污水管网排入青山

湖区污水处理厂

项目废水处理设施照片如下图：

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司24

油水分离器 隔油池

化粪池 地埋式污水处理站设备房

二氧化氯发生器 污水总排放口

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司25

废水处理流程示意图：

图 3-1 项目废水处理流程示意图

废气

本项目营运期废气主要为生产过程中产生的自建污水处理站恶臭、食堂油烟、

备用发电机尾气及来院人员产生的带病原微生物的气溶胶。

环评及批复要求：食堂油烟经油烟净化器处理后由烟道引至楼顶高空排放；备

用发电机尾气由排烟道引至配电间北侧楼顶高空排放；污水处理站采用地埋式结

构、垃圾及时清运等措施，降低臭气对环境的影响；带病原微生物的气溶胶通过加

强通风、做好消毒卫生等工作。

实际建设情况：食堂油烟已按环评要求设置静电式油烟净化器及专用烟道，

处理后由烟道引至楼顶高空排放；备用发电机已按环评要求设置专用烟道，备用

发电机尾气由排烟道引至配电间北侧楼顶高空排放；污水处理站已按环评要求采

用地埋式结构污水处理设施，对产生的垃圾采取及时清运措施，降低臭气对环境

的影响；带病原微生物的气溶胶：医院已按环评要求设置通风系统，并进行定期

消毒处理。

项目大气污染物产排情况详见下表 3-2。
表 3-2 废气主要污染物及治理措施

类

别
来源 主要污染物 环保设计情况 实际治理措施 排放去向

废

气

食堂油烟 油烟

油烟净化器及

专用烟道，引至

楼顶高空排放

静电式油烟净

化器处理经专

用烟道引至楼

顶高空排放

外界环境

备用发电机
HC、NOx、CO和

烟尘

专用烟道引至

北侧楼顶高空

排放

专用烟道引至

北侧楼顶高空

排放

外界环境

污水处理站

恶臭

氨、硫化氢、臭气

浓度

污水处理站采

用地埋式结构、

污水处理站采

用地埋式结构、
外界环境

★2#
排放

生活污水、

医疗废水 化粪池 污水处理厂
地埋式一体化

污水处理设施

油水分离器+隔油池食堂污水

★1#

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司26

垃圾及时清运

等措施

垃圾及时清运

等措施

带病原微生

物的气溶胶
病原微生物

加强通风、做好

消毒卫生

加强通风、做好

消毒卫生
外界环境

项目废气处理设施照片如下图：

集气罩 油烟净化器 备用发电机专用烟道

项目废气处理流程示意图：

图 3-2 项目废气处理流程示意图

噪声

环评及批复要求：项目应选用低噪声的机械设备，并合理布置高噪声设备，同

时对产生噪声的设备采取减震、消声、隔声等措施，以减少噪声对周边环境的影响。

实际建设情况：建设单位已采用选用环保设备，基础减振、厂房隔声、厂区

绿化等措施，保证厂界噪声达标排放。

噪声污染源及治理措施见表 3-3。
表 3-3 噪声污染源及治理措施

类

别
来源

主要污

染物
环保设计情况 实际治理措施 排放去向

仅
用
于
南
昌
明
州
康
复
医
院
建
设
项
目
竣
工
环
境
保
护
验
收
监
测
公
示



南昌明州康复医院建设项目竣工环境保护验收监测报告表

江西贯通检测有限公司27

噪

声

设备噪

声
噪声

项目应选用低噪声的机

械设备，并合理布置高

噪声设备，同时对产生

噪声的设备采取减震、

消声、隔声等措施，以

减少噪声对周边环境的

影响

建设单位已采用选用

环保设备，基础减振、

厂房隔声、厂区绿化等

措施，保证厂界噪声达

标排放。

外界环境

固体废物

本项目产生的固体废物主要包括生活垃圾、餐厨垃圾、医疗废物、污水处理污

泥等。

环评及批复要求：医疗废物和生活垃圾须分开收集。生活垃圾收集后交由环卫

部门统一处理，餐厨垃圾交由有资质单位处理，医疗废物、废药品、污水处理站污

泥等应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求建设危险废物暂

存库，定期交由有资质单位处理。

实际建设情况：项目验收调查期间对各类固体废物统计调查，具体如下：

生活垃圾：生活垃圾产生量约为 55.5kg/d(20.3t/a)，生活垃圾收集后，及时交由

环卫部门处理；

餐厨垃圾：餐厨垃圾产生量为 9kg/d（3.29t/a），废油脂产生量约为 0.2t/a，项

目已委托南昌中荷同华环保有限责任公司进行处置；

医疗固体废物：项目已设置医疗废物暂存间对医疗废物进行暂存，医疗废物暂

存间已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）要求建设，医疗暂存间

已设立医疗废物专用警示标识，并做好防渗、防漏等措施，暂存间内已按《医疗固

体废物专用包装物、容器的标准和警示标识的规定》设置医疗废物暂存容器。建设

单位已按照《医疗固体废物管理条例》、《医疗卫生机构医疗固体废物管理办法》、

《医疗固体废物管理行政处罚办法》对医疗固废进行分类收集、管理和处置，医疗

固体废物经分类收集，装入专用的密封箱中，密封箱经过消毒后放置于医疗废物暂

时贮存库暂存，交由南昌市医疗废物处置中心进行运输及最终处置。

污水处理污泥：本项目污水处理污泥产生量较少，目前暂未进行清掏处理，根